
１　対象地区の現状

２　対象地区の課題

実質化された人・農地プラン

ⅰ　うち後継者がいない農業者の耕作面積の合計

ⅱ　うち後継者が未確定の農業者の耕作面積の合計

４．８ｈａ

２．２ｈａ

３８．０ｈａ

１９．７ｈａ

①地区内の耕地面積

②アンケート調査等に回答した地区内の農地所有者又は耕作者の耕作面積の合計

③地区内における７３才以上（回答者の平均年齢を超える農業者）の農業者の耕作面積の合計 １１．６ｈａ

直近の更新年月日市町村名

伊勢原市

作成年月日対象地区名（地区内集落名）

大山地区 -令和4年2月8日

０．０ｈａ④地区内において今後中心経営体が引き受ける意向のある耕作面積の合計

（備考）
アンケート調査結果について、別紙資料のとおり

大山地区については、適宜、人・農地プランの話合い等を中心に農地の利用に関して協議し、その協議結果に
沿った対応をしていく。なお、この協議とは別に入作を希望する認定農業者や認定新規就農者の受入れを促進
することに関しても対応していく。

現時点で今後中心経営体が引き受ける意向のある耕作面積がないため、抜本的に農地利用を中心として地域
農業の在り方についての検討が必要である。

３  対象地区内における中心経営体への農地の集約化に関する方針



（参考）　中心経営体

a a

a
a

a
a

a
a

a
a

a
a

a
a

a
a

a
a

a a

a
a

a
a

a
a

a
a

a a

計 a a

20
20

15
15

露地野菜
果樹

露地野菜
果樹

属性

子易（町家裏、
笛竹、丹沢、大
台、二ヶ久保）

子易（南澤、町
家裏、丹沢、ヤ
クスベ、二ヶ久
保）

露地野菜
果樹

54
16

419 414

露地野菜
果樹

露地野菜
果樹

果樹

15
15

９人

54
16

5
20

54
16

100

10
20

子易（梅原、二
ツ橋）

Ｌ

10
20

54
16

100

10
20

露地野菜
果樹

露地野菜
果樹

露地野菜
果樹

露地野菜
果樹

露地野菜

Ｍ

Ｎ

Ｏ

Ｐ

今後の農地の引受けの意向

経営作目 経営面積
農業を営む範
囲

子易（町家裏、
丹沢、二ヶ久
保）

16

露地野菜
果樹

露地野菜
果樹

農業者
（氏名・名称）

経営作目 経営面積

16

20
20

現状

果樹

子易（中川原、
ヤクスベ、二ヶ
久保）

子易（滝川原、
トゲノ、上ノ畑、
笛竹、前丹沢）

子易（南澤、町
家裏、笛竹、丹
沢、ヤクスベ）

子易（大アラク）

露地野菜

露地野菜
果樹

Ｊ

Ｋ

Ｑ

Ｒ 果樹 33 果樹 33
子易（中川原、
町家裏、ヤスク
ベ、二ヶ久保）



４　３の方針を実現するために必要な取組に関する方針

16.4

7.7

地目 筆数

畑 1

畑 4

畑 1

畑 1

畑 2

0.4

29.7

17.0

1.4

3.1

農地の貸付け等の意向
 　貸付け等の意向が確認された農地は、１７筆、１０，００６㎡（１００a）となっている。

子易字白ハヅ

面積（a）

畑 4

畑 1

畑 3

子易字大アラク 24.5

内訳

大字名（字名）

大山

子易字上ノ畑

子易字スワウラ

子易字滝川原

子易字丹沢

子易字ヤスクベ


