実質化された人・農地プラン

市町村名	対象地区名(地区内集落名)	作成年月日	直近の更新年月日
伊勢原市	大山地区	令和4年2月8日	-

1 対象地区の現状

1)	地区内の耕地面積	38. 0ha		
27	アンケート調査等に回答した地区内の農地所有者又は耕作者の耕作面積の合計	19. 7ha		
3 t	地区内における73才以上(回答者の平均年齢を超える農業者)の農業者の耕作面積の合計	11. 6ha		
	i うち後継者がいない農業者の耕作面積の合計	4. 8ha		
	ii うち後継者が未確定の農業者の耕作面積の合計	2. 2ha		
④地区内において今後中心経営体が引き受ける意向のある耕作面積の合計		0. 0ha		
(備考) アンケート調査結果について、別紙資料のとおり				

2 対象地区の課題

現時点で今後中心経営体が引き受ける意向のある耕作面積がないため、抜本的に農地利用を中心として地域 農業の在り方についての検討が必要である。

3 対象地区内における中心経営体への農地の集約化に関する方針

大山地区については、適宜、人・農地プランの話合い等を中心に農地の利用に関して協議し、その協議結果に 沿った対応をしていく。なお、この協議とは別に入作を希望する認定農業者や認定新規就農者の受入れを促進 することに関しても対応していく。

(参考) 中心経営体

属性	農業者 (氏名·名称)	現状		今後の農地の引受けの意向		
庙 正		経営作目	経営面積	経営作目	経営面積	農業を営む範 囲
	J	露地野菜	16 a	露地野菜	16 a	子易(町家裏、 丹沢、ニヶ久 保)
	К	露地野菜 果樹	20 a 20 a	露地野菜 果樹	20 a 20 a	子易(町家裏、 笛竹、丹沢、大 台、ニケ久保)
	L	露地野菜 果樹	15 a 15 a	露地野菜 果樹	15 a 15 a	子易(南澤、町 家裏、丹沢、ヤ クスベ、ニヶ久 保)
	М	露地野菜 果樹	10 a 20 a	露地野菜 果樹	5 a 20 a	子易(中川原、 ヤクスベ、ニヶ 久保)
	N	露地野菜 果樹	54 a 16 a	露地野菜 果樹	54 a 16 a	子易(滝川原、 トゲノ、上ノ畑、 笛竹、前丹沢)
	0	果樹	100 a	果樹	100 a	子易(南澤、町 家裏、笛竹、丹 沢、ヤクスベ)
	Р	露地野菜 果樹	10 a 20 a	露地野菜 果樹	10 a 20 a	子易(大アラク)
	Q	露地野菜 果樹	54 a 16 a	露地野菜 果樹	54 a 16 a	子易(梅原、二ツ橋)
	R	果樹	33 a	果樹	33 a	子易(中川原、 町家裏、ヤスク ベ、ニヶ久保)
計	9人		419 a		414 a	

4 3の方針を実現するために必要な取組に関する方針

農地の貸付け等の意向

貸付け等の意向が確認された農地は、17筆、10,006㎡(100a)となっている。

内訳					
大字名(字名)	地目	筆数	面積(a)		
大山	畑	1	0.4		
子易字上ノ畑	畑	2	29.7		
子易字スワウラ	畑	4	17.0		
子易字滝川原	畑	1	1.4		
子易字丹沢	畑	1	3.1		
子易字ヤスクベ	畑	3	16.4		
子易字白ハヅ	畑	1	7.7		
子易字大アラク	畑	4	24.5		